Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 475

Выборгского района г. Санкт-Петербурга

Протокол № 4

внепланового заседания Комиссии по противодействию коррупции

от 16.11.2020 г.

Всего членов комиссии: 7 человек.

Присутствовали: 5 чел

Комиссия в составе: Мосунова Е.М-заместитель председателя Комиссии

Члены комиссии:

                              Председатель профсоюзного комитета: Григорьев В.В

                              Представитель родительской общественности: Ковач О.О

                              Представитель педагогического коллектива: Баженова Д.Р

                              Секретарь комиссии: учитель начальных классов Тягур С.И

Повестка заседания:

 О мониторинге родственных связей в ГБОУ СОШ № 475, которые могут привести к

конфликту интересов.

Ход заседания

Слушали заместителя председателя Комиссии Мосунову Е.М- заместитель директора по

учебно-воспитательной работе, которая сообщила, что основанием для проведения

заседания Комиссии стало рассмотрение возможности возникновения конфликта интересов

в связи с совместной работой родственников в образовательной организации.

Так, согласно Федеральному закону от 25.12.2008 № 273-ФЗ, под конфликтом интересов

понимается ситуация, когда личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица,

замещающего должность, пребывание в которой обязывает это лицо принимать меры по

предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на

надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных)

обязанностей (осуществление полномочий).

Личной заинтересованностью считается возможность получении доходов в виде денег,

иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера,

результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, замещающим

должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по

предотвращению и урегулированию конфликта интересов, и  состоящими с ним в близком

родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также

братьями, сёстрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или

организациями, с которыми указанное лицо, или лица, состоящие с ним в близком родстве

или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими

отношениями.

Выступила: член Комиссии- Баженова Д.Р, представитель педагогического коллектива,

которая сообщила, что по состоянию на 16.11. 2020 года в школе имеются работники с

наличием родственных связей Олифир Ирина Владимировна-заместитель директора по ВР,

Олифир Игорь Борисович – рабочий  КОРЗ (муж)  и Олифир Софья Викторовна (невестка)

- документовед, с исполнением функции организации питания. Данная ситуация является

коррупционно-опасной и может привести к нарушениям антикоррупционного

законодательства Российской Федерации. Рассмотрев должностные инструкции

работников в части служебной субординации видно, что заместитель директора по ВР и

направление её деятельности, а также рабочий КОРЗ и документавед находятся в прямом

подчинении у руководителя образовательной организации. В свою очередь руководитель

образовательной организации самостоятельно распределяет и контролирует их работу.

Все работники заключают прямой договор с руководителем образовательной организации,

выполняют его приказы и распоряжения в рамках своей должностной инструкции.

Непосредственная подчинённость и подконтрольность отсутствует. Таким образом, из-за

отсутствия прямого подчинения конфликта интересов не возникает, ограничения при

исполнении должностных обязанностей соблюдаются.

Решили: В ходе заседания членами Комиссии рассмотрен случай родства работников

образовательной организации: Олифир Ирины Владимировны, Олифир Игоря

Борисовича, Олифир Софьи Викторовны. На основании информации, представленной

заместителем председателем Комиссии Мосуновой Е.М, после рассмотрения и анализа

каждой ситуации, Комиссией принято решение, что всеми работниками соблюдаются

требования к служебному поведению и требования об урегулировании конфликта

интересов. Возможность возникновения конфликта интересов в связи с совместной

работой родственников в образовательной организации отсутствует.

Результаты голосования:

За – 5 чел.

Воздержались – нет

Против - нет

Решение принято.

Зам.председателя Комиссии:                               _______________/Мосунова Е.М./

Секретарь:                                                      _______________/Тягур С.И/

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 475

Выборгского района г. Санкт-Петербурга

Протокол № 2

внепланового заседания Комиссии по противодействию коррупции

от 12.05.2021 г.

Всего членов комиссии: 7 человек.

Присутствовали: 6 чел

Комиссия в составе:

                          Председатель Комиссии: Олифир И.В-заместитель директора по ВР

                         Зам. председателя Комиссии: Мосунова Е.М-заместитель директора по УВР

Члены комиссии:

                              Председатель профсоюзного комитета: Григорьев В.В

                              Представитель педагогического коллектива: Баженова Д.Р

                              Представитель родительской общественности: Ковач О.О

                              Секретарь комиссии: учитель начальных классов Тягур С.И

Повестка заседания:

 О мониторинге родственных связей в ГБОУ СОШ № 475, которые могут привести к

конфликту интересов.

Ход заседания

Слушали председателя Комиссии Олифир И.В- заместителя директора образовательной

организации, которая сообщила, что основанием для проведения заседания Комиссии стало

рассмотрение возможности возникновения конфликта интересов в связи с совместной

работой родственников в образовательной организации.

Так, согласно Федеральному закону от 25.12.2008 № 273-ФЗ, под конфликтом интересов

понимается ситуация, когда личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица,

замещающего должность, пребывание в которой обязывает это лицо принимать меры по

предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на

надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных)

обязанностей (осуществление полномочий).

Личной заинтересованностью считается возможность получении доходов в виде денег,

иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера,

результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, замещающим

должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по

предотвращению и урегулированию конфликта интересов, и  состоящими с ним в близком

родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также

братьями, сёстрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или

организациями, с которыми указанное лицо, или лица, состоящие с ним в близком родстве

или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими

отношениями.

Выступила: зам. председателя Комиссии-Мосунова Е.М- заместитель директора по УВР,

которая сообщила, что по состоянию на 12.05. 2021 года в школе имеются работники с

наличием родственных связей Фокина Вера Дмитриевна- заместитель директора по АХР,

Фокин Сергей Анатольевич (сын)- инженер и Конькова Татьяна Анатольевна (дочь)-

учитель ИЗО.

Данная ситуация является коррупционно-опасной и может привести к нарушениям

антикоррупционного законодательства Российской Федерации. Рассмотрев должностные

инструкции работников в части служебной субординации видно, что заместитель

директора по АХР и направление её деятельности, инженер и учитель ИЗО находятся в

прямом подчинении у руководителя образовательной организации. В свою очередь

руководитель образовательной организации самостоятельно распределяет и контролирует

их работу.

Все работники заключают прямой договор с руководителем образовательной организации,

выполняют его приказы и распоряжения в рамках своей должностной инструкции.

Непосредственная подчинённость и подконтрольность отсутствует. Таким образом, из-за

отсутствия прямого подчинения конфликта интересов не возникает, ограничения при

исполнении должностных обязанностей соблюдаются.

Решили: В ходе заседания членами Комиссии рассмотрен случай родства работников

образовательной организации: Фокиной Веры Дмитриевны, Фокина Сергея Анатольевича,

Коньковой Татьяны Анатольевны. На основании информации, представленной

председателем Комиссии Олифир И.В, после рассмотрения и анализа ситуации, в целях не

допущения возможного отрицательного влияния близких родственных связей на

служебные отношения   между должностными лицами и работниками, а также

предотвращения возможного злоупотребления должностными лицами  своим служебным

положением, профилактике коррупционных проявлений.  Комиссией принято решение,

отстранять указанных работников от участия в обсуждении и процессе принятия решений

по вопросам, которые находятся или могут оказаться под влиянием коррупционно

опасной ситуации.

Всеми работниками соблюдаются требования к служебному поведению и требования об

урегулировании конфликта интересов. Возможность возникновения конфликта интересов

в связи с совместной работой родственников в образовательной организации отсутствует.

Результаты голосования:

За – 6 чел.

Воздержались – нет

Против - нет

Решение принято.